[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2022

 № 135
ст. Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение условий для развития на территории
Раздольненского сельского поселения
физической культуры» на 2023-2025 годы
В целях организации досуга, физического воспитания и пропаганды здорового образа жизни среди разновозрастного населения в Раздольненском сельском поселении, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района и постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 20 декабря 2018 года № 183 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Раздольненском сельском поселении Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры на 2023-2025 годы» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01 января 2023 года.
Главы

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 31 октября 2022 года № 135
 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2023-2025 годы»
Проект подготовлен и внесен:

ведущий специалист

администрации Раздольненского

сельского поселения

М.С. Агафонова
Проект согласован:

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В. Кундерова

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 31 октября 2022 года № 135
Ведомственная целевая программа

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2023-2025 годы
Паспорт
ведомственной целевой программы

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2023-2025 годы
Наименование главного распорядителя: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района
Разработчик программы: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Исполнитель программы: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Основание для разработки ведомственной целевой программы: Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Цели ведомственной целевой программы:

Создание на территории Раздольненского сельского поселения необходимых условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, укрепление здоровья населения и популяризации здорового образа жизни

Задачи ведомственной целевой программы:
-повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

- формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

-  создание инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.
Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы:

Направлена на организацию досуга, физического воспитания и пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков в Раздольненском сельском поселении

Объемы и источники финансирования:

Объем финансирования программы на 2023-2025 годы – 3,0 тыс. рублей;
Объем финансирования программы на 2023 год – 1,0 тыс. рублей;
Объем финансирования программы на 2024 год – 1,0 тыс. рублей;
Объем финансирования программы на 2025 год – 1,0 тыс. рублей;
Источник финансирования – бюджет Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы.
Раздел 1. «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы»
Физическая культура и спорт являются уникальными средствами сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. В то же время здоровый образ жизни способствует поддержанию оптимальной физической активности в течение всей жизни человека. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения поселения.

К числу социальных функций физической культуры и спорта относятся: укрепление здоровья граждан всех возрастов, профилактика таких негативных явлений современного социума, как алкоголизм, наркомания, детская беспризорность и др.;

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на соревнованиях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы нации.

Главной причиной невысоких показателей количества занимающихся является отсутствие достаточной положительной мотивации, потребности в занятиях физической культурой и спортом, отсутствие современной спортивной инфраструктуры.

В настоящее время на территории поселения имеется 4 спортивных клуба: «Луза», «Каисса», «Здоровье», «Патриот».

Спортивная материально - техническая база клуба «Здоровье» в целом не достаточна и не соответствует современному уровню. Вместе с тем, улучшение условий жизни населения ведет к повышению возможности реализовать свои интересы в сфере физической культуры и спорта, но, с другой стороны, их реализация затруднена из-за отсутствия качественных условий.

Решение проблемы программно-целевым методом позволит в определенные сроки и с ограниченными финансовыми и бюджетными ресурсами достичь максимальных результатов и обеспечить достоверную оценку эффективности реализации программы.

Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»
Цели:
Основной целью программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, повышения эффективности деятельности учреждения дополнительного образования спортивной направленности, укрепление спортивной базы учреждений, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения основной цели программы требуется решение следующих задач:

- создание равных возможностей жителям поселения для занятий физической культурой и спортом независимо от возраста, места жительства, их доходов и благосостояния;

- формирования у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса и потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом, традиций и навыков здорового образа жизни, повышения уровня образованности в области физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

- реализация федеральных и региональных законов и иных правовых и нормативных актов, федеральных целевых программ, направленных на создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта;

- укрепление спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом;

Сроки реализации программы – 2023-2025 годы
Раздел 3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Проведение соревнований по футболу на Кубок

Раздольненского сельского поселения среди мужских команд, памяти Александра Кобузь
	2023
2024

2025

	4 квартал
2023 года

4 квартал
2024 года

4 квартал
2025 года

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Денежные премии победителям.

	2
	Участие в спортивных мероприятиях на территории Раздольненского сельского поселения
	2023

2024

2025

	Ежемесячно в 2023,2024,

2025 году
	3,0
	Без финансирования
	Без финансирования
	3,0
	Без финансирования
	Приобретение грамот, дипломов.

	3
	Проведение спортивно-массовых мероприятий «Ловкие, сильные, смелые», посвященных международному Дню физкультурника
	2023

2024

2025

	3 квартал 2023 года
3 квартал 2024 года

3 квартал 2025 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Выполнение мероприятия

	Всего

	3,0

	3,0

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
Объем финансирования программы на 2023-2025 годы – 3,0 тыс. рублей;
Объем финансирования программы на 2023 год – 1,0 тыс. рублей;
Объем финансирования программы на 2024 год – 1,0 тыс. рублей;
Объем финансирования программы на 2025 год – 1,0 тыс. рублей;
Источник финансирования – бюджет Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Раздел 5 «Механизм реализации ведомственной
целевой программы»
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Раздольненского сельского поселения.
Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 20 декабря 2018 года № 183 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Раздольненском сельском поселении Кореновского района».

Раздел 6 «Оценка эффективности реализации
ведомственной целевой программы»
В итоге реализации Программы ожидается:

- формирование ценностно-ориентированного отношения населения района и, в первую очередь, детей, подростков и молодежи, к занятиям физической культурой и спортом;

- повышение педагогической, социальной и экономической эффективности этих занятий;

- укрепление здоровья, профилактика правонарушений и вредных привычек;

- увеличение объема и повышение качества физкультурно-оздоровительных услуг.

- улучшение здоровья молодого поколения, снижение уровня смертности, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

-повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

- снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

Выполнение программных мероприятий позволит изменить состояние здоровья молодежи поселения, добиваясь повышения уровня их физической подготовленности.
	№ п/п
	Наименование показателей
	ед. измерения
	2022
	2023

ожидаемое
	2024

прогноз
	2025
прогноз

	1
	Количество проведенных спортивно-массовых мероприятий
	шт.
	101
	110
	112
	114

	2
	Количество жителей принявших участие в к спортивно-массовых мероприятиях
	Чел.
	2830
	2860
	2880
	2882

	3
	Количество систематически занимающихся спортом по месту жительства
	Чел.
	1785
	1755
	1805
	1807

В разделе производится расчет эффективности программы. Оценивается экономический, социальный, бюджетный, экологический или иной эффект от реализации программы в стоимостном и физическом выражении. Ожидаемый эффект приводится по годам реализации программы
Главы

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

ИЗМЕНЕНИЯ

от 15.06.2023 № 68